%8 Si veda supra, nota 48; in attesa di ricerche analitiche fondare sulle note di possesso, dobbiamo acco-
gliere i dati forniti da Delage.

59 De Historicorum ordine et collectione, pp. 254-60.
70 5i confrontino le affermazioni di Murer riportate a p. 19.
! Renzy, “Magna populi calamitas’, p. 262.
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(mos docendi gallicus)”® ha indubbiamente influenzato il suo interesse e il suo ap-
proccio allo studio della storia’®. In una celebre prolusione universitaria egli
aveva efficacemente analizzato il significato di bistoria rerum gestarum:

“Historia est rerum publice gestarum diffusa et continuata narratio. Neque quidquam
interesse arbitramur, ad hoc quidem ut historia sit, sintne res illae remotae ab aetatis
nostrae memoria, an minus; et num is, qui eas scribit, eis interfuerit, an non interfue-
rit. Scripsit Herodotus de rebus a memoria aetatis suae remotis; et historiam scripsit:
scripsit Thucydides de bello, cui ipse interfuerat; scripsit Xenophon de reditu
Graecorum ex Asia, cui non interfuerat modo, sed et praefuerat; et uterque historiam
scripsit. Si quis dicat, ad fidem et auctoritatem historiae conciliandam interesse,
scribat quis ea, quae ipse viderit ac cognoverit, an quae ab aliis tradita acceperit, non
negabo; si, ut vere ac proprie historia sit, horum utrumlibet requiri dixerit, perne-
gabo [...] Historia est narratio rerum gestarum. Omnes igitur fabulae excluduntur.
Neque enim continent res gesta, sed ad eius, qui scripsit, libidinem fictas [...] Estne
igitur omnis vera narratio historia? Minime: sed ea tantum, quae est rerum publice ge-
starum. Non enim oratorias narrationes, etiam si verae sint, historias vocabimus; ne-
que illa Ciceronis’ [...] aut similia ad historiam pertinere censebimusl...] Aliud est
enim vitas scribere, aliud historiam. Qui vitam alicuius scribit, qualis quisque domi
fuerit, qualis in uxorem, qualis in liberos, in familiares, in hospites: quo victu cor-
poris usus sit, accurate ac diligenter exponit; qui historiam haec aut praetermittit, aut
in accessionis loco, quasi aliud agens, strictim et modice attingit; ea tantum ex insti-
tuto persequitur, quae ad publicum pertinent [...] Videtis igitur quae sit, quasi seges ac
materia historiae propria: bella, paces, induciae, foedera, seditiones, tumultus, leges,
iudicia, commutationes rerumpublicarum, et quae sunt eiusdem generis[...] qui
summa capita rerum colligunt, eaque nude ac simpliciter proponunt ut Florus,
Eutropius, Orosius, Sulpicius, non tam historias scribere dicendi sunt quam summa-
ria quaedam, aut, ut vetustiores loquebantur, breviaria historiarum [...] Longe enim
aliud est historiam scribere, aliud exempla similia ex historiis collecta sub uno,